
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
MD: CZ PRES dosáhlo dohody o revizi TEN-T sítí
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada ministrů EU pro dopravu přijala 5. prosince 2022 v Bruselu obecný přístup k návrhu Evropské komise na nařízení
o hlavních směrech unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě, tzv. revizi TEN-T sítí. Ministr dopravy Martin Kupka
(ODS) sdělil,  že dosažení této dohody bylo prioritou českého předsednictví a doplnil,  že se do hlavní sítě TEN-T
povedlo zařadit nebo přeřazením povýšit velké množství projektů, jako jsou vysokorychlostní tratě v ČR. Česku to
usnadní získání finančních prostředků z EU jak na projekty, tak i na výstavbu. Ministerstvo dopravy ČR (MD) dále
informovalo, že ministři pod CZ PRES rovněž odsouhlasili, že v rámci sítí dojde k prodloužení dopravních koridorů i na
Ukrajinu a do Moldavska. q

Země EU jednaly se státy Balkánu o energetické spolupráci
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Předseda vlády ČR Petr Fiala (ODS) na summitu členských států EU a zemí západního Balkánu v albánské Tiraně
jednal o spolupráci v energetice v kontextu války na Ukrajině. Výstupem jednání je podpůrný energetický balíček pro
západní Balkán v hodnotě 1 mld. eur, který může přinést další investice až ve výši 2,5 mld. eur, ale také zmírnit dopady
energetické krize na nejzranitelnější obyvatele. Tématem byl také boj s nelegální migrací či prohlubování integrace
západního Balkánu do evropského jednotného trhu. Lídři dosáhli pokroku v oblasti sladění vízových politik. q

Rada ECOFIN projednala pomoc Ukrajině a energetické danění
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři financí EU na radě ECOFIN schválili úpravu finančního nařízení, na jehož základě může Evropská komise
zahájit kroky vedoucí k zajištění 18 mld. eur pro Ukrajinu. Diskutovali také o revizi směrnice o energetickém zdanění.
Většina zemí podpořila směr daný českým předsednictvím spočívající  ve větší  flexibilitě,  která bude reflektovat
národní specifika. Český ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS) řekl, že pro ČR je klíčové zahrnutí adekvátně dlouhých
přechodných období pro dosažení stanovených ekologických cílů, která poskytnou podnikům čas pro přizpůsobení se
novým pravidlům. q

NRR: Schodek SFDI i energie mohou prohloubit deficit
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní  rozpočtová  rada  (NRR)  ve  své  pravidelné  čtvrtletní  zprávě  konstatovala,  že  z  hlediska  střednědobé
udržitelnosti veřejných financí je třeba předložit konsolidační strategii na roky 2024 a 2025. Plánovaná nerovnováha
státního rozpočtu počítajícího se schodkem 295 mld. Kč v roce 2023 je dle ní vyšší, neboť rozsah dotace ze státního
rozpočtu  do  Státního  fondu  dopravní  infrastruktury  (SFDI)  neumožňuje  pokrýt  všechny  jeho  plánované
výdaje. Hospodaření tohoto fondu je tak předpokládáno s deficitem 30,7 mld. Kč. Dalším z rizik na výdajové straně
jsou kompenzace vyplývající z regulace cen energií pro domácnosti a malé a střední podniky. Jejich konkrétní výše se
totiž bude odvíjet od cen energií v roce 2023, jakož i od konkrétní podoby kompenzačního mechanismu. q

SAP: České podniky plánují vydat na digitalizaci 61 mld. Kč
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

České firmy chtějí do roku 2025 investovat do digitalizace 61 mld. Kč. I přes nízkou nezaměstnanost a nedostatek
kvalifikovaných pracovníků plánuje jen 9 % podniků nejvíce investovat do digitalizace HR. Studie SAP dále ukázala, že
firmy mají ještě daleko k naplnění cíle Digitální dekády EU, aby 75 % z nich využívalo do roku 2030 moderních
technologií. Nejvíce společností (22 %) v roce 2022 investovalo do digitalizace výroby. Do budoucna se plánuje na
tuto oblast zaměřit 25 %. Dalších 23 % pak na logistiku. q

Kontroly na hranicích se SR se prodlouží do 26. prosince
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Kontroly na česko-slovenských hranicích zavedené kvůli nárůstu nelegální migrace budou pokračovat i po 12. prosinci
2022. Vláda schválila prodloužení o 14 dnů. Policistům budou i nadále pomáhat vojáci a příslušníci Celní správy
ČR. Kontroly na hranicích se Slovenskem budou zavedené minimálně do půlnoci 26. prosince 2022. Ministr vnitra Vít
Rakušan (STAN) uvedl, že počet záchytů nelegálních migrantů se snižuje. Před Vánocemi vláda vyhodnotí, zda bude
nutné kontroly opět prodloužit. Od zavedení kontrol 29. září policisté zjistili nelegální migraci 9187 osob, 2231 z nich
znemožnili vstup. q

HK: Ekonomiku tlumí válka i energo-klima plány EU
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

HDP v roce 2022 vykáže růst o 2,4 %, v roce 2023 bude ekonomika stagnovat. Vyplývá to z výsledků Komorové
národohospodářská prognózy Hospodářské komory ČR (HK). Roční inflace letos dosáhne 15,5 %, příští rok bude na
úrovni 10 %. Nominální průměrná mzda, která se tento rok zvýšila o 6,5 %, v tom následujícím poroste o 7 %.
Nezaměstnanost v roce 2023 stoupne z letošních 3,5 na 4,0 %. K tlumení hospodářského vývoje podle HK kromě války
také přispěje i reakce podnikatelského sektoru na implementaci klimaticko-energetických plánů EU. q

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Priorita-ceskeho-predsednictvi-v-doprave-splnena?returl=/Media/Media-a-tiskove-zpravy
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/premier-fiala-se-v-albanske-tirane-zucastnil-jednani-lidru-eu-a-zapadniho-balkanu-201444/
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/rada-eu-ecofin/vysledky-ze-zasedani-rady-ecofin/2022/ecofin-ministri-debatovali-financni-pomo-49583/
https://unrr.cz/stanovisko-nrr-k-vyvoji-hospodareni-sektoru-verejnych-instituci-a-k-nastaveni-fiskalni-a-rozpoctove-politiky/
https://news.sap.com/cz/2022/12/firmy-v-cesku-planuji-investovat-pres-60-miliard-korun-do-digitalizace-do-roku-2025/
https://www.mvcr.cz/clanek/kontroly-na-hranicich-se-slovenskem-se-prodlouzi-o-dalsich-14-dni.aspx
https://www.komora.cz/press_release/rok-2023-bude-rokem-stagnace-cesky-prumysl-se-zastavi-a-rocni-mira-inflace-pres-pokles-rustu-cenove-hladiny-zrejme-zustane-dvouciferna/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Twisto: Průměrná hodnota objednávek vzrostla o 13 pct
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Hodnota zboží zaplaceného skrze Twisto payments v aktuálním předvánočním období meziročně vzrostla o 32 %.
Průměrná hodnota objednávky se zvýšila  o  13 %.  Větší  popularitu  služeb pozdějšího placení  potvrzuje  i  počet
uskutečněných transakcí (+12 %). V roce 2021 Twisto zprostředkovalo 8 mil. transakcí v ČR a Polsku, nyní se blíží
více než 10 mil. CEO ComGate Jakub Ouhrabka eviduje zhruba 30 % meziroční nárůst transakcí. Předvánoční půjčky
podle České bankovní asociace stále zvažují 3 % Čechů. q

MŽP podpořilo FVE 14 mld. Kč, ERÚ je umožní v bytovkách
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) schválilo v roce 2022 podporu fotovoltaickým elektrárnám (FVE) ve výši 14
mld. Kč. Ministr Marian Jurečka (KDU-ČSL) uvedl, že vláda se zavázala, že za čtyři roky podpoří 100 tis. FVE na
střechách a po roce je téměř v polovině tohoto cíle. V podpoře výstavby FVE i rozvoji komunitní energetiky bude MŽP
pokračovat i v roce 2023. Od 1. ledna 2023 také nabude účinnosti nová vyhláška o Pravidlech trhu s elektřinou,
umožňující instalaci FVE v bytových domech, kterou schválila Rada Energetického regulačního úřadu (ERÚ). q

PAK za 361 mil. Kč zrekonstruoval Winternitzovy mlýny
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pardubický  kraj  (PAK)  dokončil  stavební  rekonstrukci  hlavní  budovy  národní  kulturní  památky  Winternitzovy
automatické mlýny. Stavba byla zahájena v roce 2020. Jejím zhotovitelem je Společnost pro obnovu automatických
mlýnů v Pardubicích (firmy Metrostav a Chládek a Tintěra). Cena stavebních prací se zvýšila z 338 na 361 mil. Kč. Kraj
získal 127 mil. Kč z eurofondů a 7,5 mil. Kč ze státních dotací. V budově, v níž aktuálně probíhají práce na vybavení,
bude umístěna Gočárova galerie. Kraj informoval, že do plného provozu bude uvedena spolu s dalšími stavbami -
Sférou, GAMPOU a Silem - na podzim 2023. q

Členské státy EU jednaly o rozvoji digitální a datové ekonomiky
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři členských zemí EU pod českým předsednictvím schválili v Bruselu návrh nařízení k aktu o umělé inteligenci
a digitální identitě. Přijali  také zprávu o pokroku k aktu o datech, který je klíčovou horizontální legislativou pro
výstavbu evropské datové ekonomiky. Ministr průmyslu a obchodu ČR Jozef Síkela (STAN) k tomu uvedl, že snahou je
umožnit přístup k datům pro ty, kteří se podílejí na jejich vytváření, maximálně využít jejich potenciál, a podpořit tak
rozvoj na datech založených inovativních produktů a služeb. q

AURES: Ceny ojetin klesly o 9 pct; roste nabídka ekovozů
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Nabídka ojetých vozů v ČR v listopadu 2022 meziročně vzrostla o 5,1 % na 101 208 kusů. Vyplývá to ze statistik
skupiny AURES Holdings provozovatele sítí  AAA Auto a Mototechna. Nejčastěji  nabízeným modelem byla Škoda
Octavia s cenovým mediánem 180 500 Kč ve stáří 9,8 roku. V nabídce bylo 748 vozů s hybridním pohonem (+20 kusů)
a 481 čistých elektromobilů (+50 %).  Mezi  elektromobily byla nejčastěji  nabízená Škoda Enyaq,  u hybridů stále
dominuje Toyota s modely RAV 4, Corolla a C-HR. Provozní ředitel Petr Vaněček sdělil, že ceny v autobazarech od
začátku roku 2022 klesla o necelých 9 %. Naproti tomu o 8,5 % rostla cena u dealerů, kteří obecně nabízejí mladší
ojetiny okolo 4 let stáří. Důvodem je zdražování nových vozů a jejich stále trvající nedostatek. q

JHM: Nemocnice TGM Hodonín vypíše tendr na pavilon za 183 mil. Kč
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Radní Jihomoravského kraje (JHM) schválili výstavbu Pavilonu zobrazovacích metod v Nemocnici TGM Hodonín.
Předpokládané výdaje projektu jsou 183 mil  Kč. Nadlimitní  veřejnou zakázku na stavební práce si  vypíše sama
nemocnice.  Dvoupodlažní  objekt  bude obsahovat  ve vstupním podlaží  čekárnu,  zázemí pro personál  i  pacienty,
recepce,  vyšetřovny  skiagrafu,  skiaskopu,  magnetickou  rezonanci  a  pracoviště  CT  s  příslušenstvím.  Přístroj
magnetické rezonance si nemocnice pořídí z finančních prostředků EU, konkrétně REACT–EU. q

Stavební produkce se zvýšila o 1 pct, mzdy vzrostly o 11 pct
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Produkce ve stavebnictví v říjnu 2022 reálně meziročně vzrostla o 1,0 %, meziměsíčně byla vyšší o 1,8 %. Stavební
úřady vydaly 7178 stavebních povolení, meziročně o 6,5 % méně. Orientační hodnota těchto staveb dosáhla 38,2 mld.
Kč (+11,1 %). Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že zahajování bytové výstavby je v útlumu. Počet
zahájených bytů činil  2598 (-27,7%), dokončeno jich bylo 3341 (-0,6 %). Průměrný evidenční počet zaměstnanců
v odvětví vzrostl o 1,0 %. Průměrná hrubá měsíční nominální mzda byla vyšší o 11,3 %. Stavební produkce dle dat
Eurostatu v září 2022 v EU27 vzrostla o 1,4 %. q

Průmysl posílil o 3,1 pct a mzdy v odvětví o 8,6 pct, automobilky řeší zásobování
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmyslová produkce v říjnu 2022 reálně meziročně vzrostla o 3,1 %. Meziměsíčně byla nižší o 3,7 %. Data zveřejnil
Český statistický úřad s tím, že produkce automobilek pomohla udržet meziroční růst, ale kvůli dílčím problémům se
zásobováním komponenty ovlivnila i meziměsíční pokles. Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla o 18,1 %. Nové
zakázky ze zahraničí se zvýšily o 15,1 %, tuzemské o 24,6 %. Průměrný evidenční počet zaměstnanců v odvětví se
snížil o 0,3 % a průměrná hrubá měsíční nominální mzda vzrostla o 8,6 %. Průmysl dle údajů zveřejněných Eurostatem
v září 2022 v EU27 posílil o 5,7 %, v ČR o 8,3 %. q

http://www.cianews.cz/cs/6795000-twisto-predpovedi-katastrofickych-vanoc-se-nenaplnuji
https://www.mzp.cz/cz/news_20221206_MZP_letos_podporilo_temer_50_tisic_solarnich_elektraren_na_strechach_domu
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/118689/stavebni-rekonstrukce-gocarovych-mlynu-pro-krajskou-galerii-je-hotova
http://www.cianews.cz/cs/6795216-aaa-auto-ceny-v-bazarech-stagnuji-u-dealeru-a-soukromniku-rostou
http://www.cianews.cz/cs/6795242-hodonin-se-docka-magneticke-rezonance
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/stavebnictvi-rijen-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumysl-rijen-2022


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Obchodní schodek vzrostl k 27 mld. Kč, hlavně kvůli energiím
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Bilance zahraničního obchodu se zbožím v běžných cenách skončila v říjnu 2022 dle předběžných údajů schodkem
26,8 mld. Kč. Byl meziročně o 10,0 mld. Kč vyšší. Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že hlavní příčinou
jsou stále vysoké ceny dovážených energetických komodit a vstupů. Bilance se státy EU se zlepšila o 17,1 mld. Kč.
Deficit se státy mimo EU se prohloubil o 27,5 mld. Kč. Vývoz vzrostl o 17,2 % na 392,1 mld. Kč a dovoz o 19,2 % na
418,9 mld. Kč. Meziměsíčně se po očištění snížil export o 2,6 % a import o 1,8 %. V lednu až říjnu 2022 vykázala
bilance schodek 174,3 mld. Kč (2021: přebytek 3,4 mld. Kč). Vývoz vzrostl meziročně o 13,8 % a dovoz o 19,3 %. q

Nákladní letectví roste, v Evropě jej brzdí konflikt na Ukrajině
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Letecká nákladní doprava v roce 2021 vzrostla o 4,1 % ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 na 65,6 mil. tun,
nejvíce nákladu se převeze mezi východní Asií a USA. V letošním roce by mělo dojít k dalšímu růstu o 4 %, v Evropě je
však situace nejistá. Vedoucí nákladní letecké dopravy v Charter Advisory Pavol Petnuch uvedl, že Evropu negativně
ovlivnil konflikt na Ukrajině a v červenci byl v tomto regionu zaznamenán 18% meziroční pokles. V oblasti emisí se
zástupci leteckého průmyslu na summitu v Bostonu zavázali k uhlíkové neutralitě celého odvětví do roku 2050. Cílem
je náhrada leteckého paliva udržitelným syntetickým petrolejem (SAF), tvořeným hlavně biomasou, ze 65 %. q

AČN podporuje zrušení systému zaručených mezd
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Asociace českých nábytkářů (AČN) souhlasí s plánem Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (MPSV) na zrušení
systému zaručených mezd, který výrazně znevýhodňuje české výrobce nábytku. Podobný systém v žádné jiné zemi EU
neexistuje.  Způsobuje,  že zvýšení  nejnižších platů automaticky zvedá všechny platy  ve firmě.  Odboráři  nechtějí
akceptovat snahu MPSV oddělit minimální mzdu od zaručených mezd tak, aby se od ledna 2023 zvýšila jen minimální
a zaručená mzda pro 8. skupinu prací. q

MF: Rada ECOFIN projedná finanční pomoc Ukrajině
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři financí států EU 6. prosince 2022 při posledním řádném zasedání Rady ECOFIN během českého předsednictví
projednají pokračování finanční pomoci Ukrajině. Na úrovni Evropské unie se zvažuje dlouhodobá půjčka až 18 mld.
eur, což představuje téměř polovinu částky, kterou bude válkou stižená země v roce 2023 potřebovat na běžný provoz
státu a zajištění chodu kritické infrastruktury. Dalším bodem programu je nový rámec pro správu hospodářských
záležitostí, včetně nastavení fiskálních pravidel, a plánu obnovy Maďarska. q

Tématy V4 v Bratislavě budou ruská agrese i vztahy k EU
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti) bude 6. prosince 2022 v Bratislavě jednat s ministry zahraničních věcí
zemí Visegrádské čtyřky (V4). Tématy diskuse budou mj. dopady ruské agrese na Ukrajině, role zemí V4 ve vztahu
k EU a perspektivy spolupráce zemí V4. Ministerstvo zahraničních věcí  ČR (MZV) dále informovalo,  že v rámci
slovenského předsednictví Visegrádské skupiny budou ministři jednat poprvé. q

KKCG: KOMIX Digital se zaměří na evropský region
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

KOMIX, součást ICT holdingu Aricoma Group, bude od 1. ledna 2023 rozdělena na dvě samostatné společnosti.
KOMIX v čele s generálním ředitelem Tomášem Rutrlem se bude věnovat výhradně zákazníkům z veřejné sféry a bude
poskytovat komplexnější  služby a podporu.  KOMIX Digital  se pod vedením nového generálního ředitele Roberta
Nagranta  zaměří  na  obchodní  rozvoj  velkých  korporátních  klientů  v  evropském  regionu.  Skupina  KKCG  dále
informovala, že v únoru 2021 KOMIX otevřel pobočku ve Švýcarsku, kde získal nového klienta: společnost Nestlé. Jak
již ČIANEWS informovala, KOMIX a KOMIX Digital vyhotovily projekt rozdělení odštěpením sloučením. q

MD: DOPRAVA 2020+ podpoří 36 projektů včetně využití družicových dat 510
mil. Kč
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Technologická agentura  (TA)  ČR eviduje  ve  4.  veřejné soutěži  v  rezortním programu na podporu aplikovaného
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v oblasti dopravy DOPRAVA 2020+ 198 podaných návrhů. Podpořeno
bude 36 projektů celkem 509,68 mil. Kč. Ministerstvo dopravy ČR (MD) dále informovalo, že jeho cílem je dotace
záměrů  směřujících  k  praktickým výsledkům uplatnitelným v  dopravě.  Kromě projektů  zaměřených na  dopravní
infrastrukturu  či  dopravní  prostředky  se  řešená  témata  týkají  také  systémového  přístupu  k  dopravě,  rozvoji
automatizace a digitalizace nebo využití družicových dat. Do první veřejné soutěže bylo v roce 2019 podáno celkem
141 projektů, v následujících letech pak zhruba 200 ročně. q

V4 chce vytvořit program na podporu obyvatel Ukrajiny a Moldavska
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři zahraničních věcí zemí V4 se dohodli na tom, že by bylo užitečné vytvořit nový, rozsahem zatím symbolický,
mimořádný program Mezinárodního visegrádského fondu na podporu obyvatel Ukrajiny, ale i Moldavska. Informovalo
o tom Ministerstvo zahraničních věcí ČR. Ministr Jan Lipavský (Piráti) prohlásil, že český postoj ke spolupráci V4
zůstává  pragmatický  a  že  se  chce  soustředit  na  expertní  a  mezilidskou  spolupráci  spíše  než  na  koordinaci
v zahraničních, unijních a bezpečnostních otázkách na politické úrovni. q

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/zahranicni-obchod-se-zbozim-rijen-2022
http://www.cianews.cz/cs/6792885-nakladni-letectvi-loni-vzrostlo-do-roku-2050-chce-byt-uhlikove-neutralni
https://www.czechfurniture.com/novinky-21-1186-v-sekci-pro-novinare-je-tiskova-zprava-acn-ze-dne-5-12-22.html?kamZpetMenu=1
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/rada-eu-ecofin/pripravovana-zasedani-rady-ecofin/2022/zasedani-rady-ecofin-dne-6-prosince-2022-49574/
https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/ministr_lipavsky_se_zucastni.html
http://www.cianews.cz/cs/6789309-komix-oznamuje-vyznamnou-organizacni-zmenu
http://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy?rss=b3058068-be0b-48c4-933a-3ed523b9fc7f
https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/ministri_zemi_v4_jednali_v_bratislave_o.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

SÚKL: Upravené mRNA vakcíny lze použít proti COVID-19
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pracovní  skupina pro  mimořádné situace (Emergency  Task Force,  ETF)  Evropské agentury  pro  léčivé  přípravky
dospěla k závěru, že pro základní očkování proti COVID-19 mohou být použity také upravené mRNA vakcíny zaměřené
proti původnímu kmeni viru SARS-CoV-2 a proti jeho podvariantám Omikron BA.4-5. Tyto vakcíny jsou v současné
době registrovány pouze za účelem podání posilovací dávky. Informoval o tom Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL)
s tím,  že  o  použití  upravených vakcín  pro základní  očkování  mohou v  případě potřeby rozhodnout  vnitrostátní
orgány. q

ČNB vykázala ztrátu 299 mld. Kč a zahraniční závazky 273 mld. Kč
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká národní  banka (ČNB)  vykázala  k  30.  listopadu 2022 hospodářský  výsledek  -299,36  mld.  Kč.  Vyplývá  to
z dekádní bilance zveřejněné centrální bankou. Aktiva celkem dosáhla 3,28 bil. Kč. Vklady v zahraničních peněžních
ústavech a institucích byly na úrovni 663,98 mld. Kč. Závazky vůči Mezinárodnímu měnovému fondu činily 138,55
mld. Kč. Závazky vůči zahraničí představovaly 272,67 mld. Kč. q

ZLK rozdělí na kotlíkových dotacích 269 mil. Kč pro sociálně slabé
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Zlínský kraj (ZLK) rozdělí v rámci tzv. kotlíkových dotací mezi 1871 žadatelů 269,22 mil. Kč. Podpora je určena na
výměnu kotlů na tuhá paliva za ekologičtější způsoby vytápění v nízkopříjmových domácnostech. Žadatelům pokryje
nová kotlíková dotace až 95 % nákladů. Kraj dále informoval, že obdržel celkem 2045 žádostí o poskytnutí dotace. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
V-Sharp investuje do Tapline financujícího startupy
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V-Sharp  Venture  Studio  investuje  do  německé  digitální  finanční  platformy  Tapline.  Celkově  německý  startup
v kombinaci s dluhovým financováním od britské Fasanara Capital získává investici 31,7 mil. eur. V-Sharp je s 1,7 mil.
eur hlavním venture investorem. Služba Tapline má pomáhat ke zvýšení likvidity ve startupovém prostředí. Ambicí je
umožnit společnostem se SaaS produktem získat prostředky na vývoj tak,  že jim dovolí  pracovat ihned s celou
částkou zakoupeného předplatného. Financování umožní berlínskému týmu proniknout na trh SaaS, jehož objem
transakcí by měl v roce 2028 dosáhnout 720 mld. eur. Investice bude rovněž použita na další vylepšování služby. q

Nation 1 a Expedite Vetures investovaly 15 mil. Kč do Acreom
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Fondy Nation 1 a Expedite Vetures podpořily slovenský Acreom investicí ve výši téměř 15 mil. Kč. Technologický
startup využije prostředky nejen pro další rozšiřování produktu podle své roadmapy, ale také k zahraniční expanzi, a to
zejména  do  USA.  Acreom  nabízí  vývojářský  nástroj,  který  má  usnadnit  organizaci  práce.  Ostrý  provoz  zahájil
v  listopadu  2022.  Koncem  roku  chce  zpřístupnit  své  API,  čímž  umožní  svým  uživatelům  vytvářet  modifikace
a rozšíření do produktu. q

BankM pro Photon Energy obstará obchod s akciemi na Xetra
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

BankM se stala makléřem Photon Energy pro obchodování s akciemi na elektronické platformě Xetra Deutsche Börse.
Dosud byly akcie energetické společnosti obchodovány na regulovaných trzích ve Varšavě a v Praze. Rozšířením
obchodování na systém Xetra získají dle firmy akcionáři se sídlem v eurozóně možnost obchodovat snadněji a s
nižšími náklady. Po zařazení do Xetra se budou akcie nadále obchodovat na burzách ve Frankfurtu, Varšavě a v
Praze. q

Aero dodalo více než 240 párů náběžných hran pro Airbus A220
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Aero Vodochody Aerospace se kromě vývoje a výroby vojenských letadel specializuje i  na dodávky komplexních
sestav pro dopravní letadla. Pro Airbus A220 Aero vyrábí a dodává pevnou náběžnou hranu křídla. Na počátku
spolupráce připravilo i její návrh a vývoj. V projektu bylo dosud vyrobeno více než 240 párů náběžných hran. Ty jsou
z Vodochod odesílány do Belfastu, kde probíhá finální montáž celého křídla. Prezident & CEO Aero Vodochody Viktor
Sotona dodal, že více než 60 % dodavatelů součástek pro výrobu komponenty pochází z ČR. q

VDT a Mobileye vyvíjejí autonomní autobus; zeleně posílí MHD
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

VDT  Technology  spolupracuje  s  izraelskou  Mobileye  na  vývoji  autonomního  autobusu  a  jeho  integraci  do
managementu dopravy ve městě. Projektu se účastní také Fakulta dopravní ČVUT v Praze a Pražské inovační centrum
pokročilých  technologií  a  výzkumu PATRIC.  Hlavním záměrem je  zajistit,  aby  autonomní  vozidla  mohla  sloužit
občanům, a posílit síť veřejné dopravy bez dopadu na životní prostředí. Autonomní autobus by byl nejdříve uveden na
český trh a následně i do dalších zemí. Pilotní fáze je testovací, v České republice se bude z technického i provozního
hlediska zkoušet nejméně 15 nově vyvinutých autonomních vozidel. q

https://www.sukl.cz/sukl/zavery-etf-naznacuji-ze-urcite-upravene-mrna-vakciny-proti?source=rss
https://www.cnb.cz/analytics/saw.dll?Dashboard&PortalPath=/shared/UTVARY/_portal/DEKADA%20WEB
https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-rozdeli-mezi-1-871-zadatelu-kotlikove-dotace-ve-vysi-temer-270-milionu-korun-aktuality-18066.html
http://www.cianews.cz/cs/6796947-v-sharp-venture-studio-investuje-do-nemecke-fintech-platformy-tapline-ta-softwarovym-firmam-pomaha-financovat-vyvoj
http://www.cianews.cz/cs/6795774-fond-nation-1-investuje-do-vyvojarskeho-nastroje-acreom-15-milionu-korun
https://www.photonenergy.com/cs/photon-energy-group/novinky/photon-energy-group-poveruje-bankm-ag-maklerem-pro-obchodovani-s-jejimi-akciemi-v-systemu-xetra.html
https://www.aero.cz/cz/o-nas/media/tiskove-zpravy/den-civilniho-letectvi/
http://www.cianews.cz/cs/6795214-tz-vdt-technology-novy-projekt-vyvoje-autonomnich-kyvadlovych-autobusu-spojuje-inovatory-z-ceske-republiky-a-izraele


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

KŠB radila Seyfor při akvizici Commander Services
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Advokátní kancelář Kocián Šolc Balaštík (KŠB) asistovala společnosti Seyfor, dříve Solitea, při akvizici slovenského
podniku  Commander  Services  zabývající  se  monitoringem  vozidel.  Poskytuje  komplexní  řešení  pro  zákazníky
zahrnující  mj.  elektronickou knihu jízd,  tankovací  karty,  automatické stahování  dat  z  tachografu,  aktivní  hlídání
motorového vozidla a další. Má čtyři pobočky na Slovensku a dvě v ČR. Poradenství KŠB zahrnovalo mj. přípravu
návrhu na povolení spojení a due diligence. Transakční poradenství na Slovensku řídila AK Relevans. q

Největším akcionářem MMB s téměř 30 pct je Tanemo z PPF
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Největším akcionářem MONETA Money Bank (MMB) zůstává společnost Tanemo (vlastní ji PPF Group) s 29,94 %.
Následují Manecomte Limited s 10,39 %, Mythessa Holdings Limited se 4,97 %, Banka CREDITAS se 4,31 % a Chase
Nominees Limited s 3,40 %. Podíl 2 % a více mají také State Street Bank and Trust Company (2,46 %) a Brown Brothers
Harriman Co. (2,37 %). Akcionářskou strukturu platnou k 30. listopadu 2022 zveřejnila MMB. q

SZIF vyplácí podporu na produkci řepy, zeleniny a na chov dojnic
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Státní  zemědělský intervenční fond (SZIF) začíná vyplácet podporu vázanou na produkci.  O dotaci  na cukrovku
požádalo 869 zemědělců, mezi které rozdělí téměř 403 mil. Kč (sazba 6924 Kč/ha). Na zeleninu s vysokou pracností
obdrží 126 pěstitelů v souhrnu téměř 12,3 mil. Kč (3580 Kč/ha). U zeleniny s velmi vysokou pracností jde o více než 77
mil. Kč a 347 pěstitelů (9784 Kč/ha). O podporu na dojnice požádalo 1756 chovatelů a SZIF mezi ně rozdělí 1,25 mld.
Kč. q

Teplárna Písek dokončila přechod na horkovody za 288 mil. Kč
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Teplárna Písek ukončila konverzi parovodních rozvodů na horkovodní. Sníží se mj. tepelné ztráty v sítích a spotřeba
paliv. Celkem bylo zrušeno 12,1 km parovodního a kondenzátního potrubí a vybudováno 11,5 km horkovodu. Celkové
investice dosáhly 288 mil. Kč bez daně. Byly využity prostředky z Programu podpory Úspory energie v SZT v rámci
Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, který spravuje Ministerstvo průmyslu a obchodu
ČR. V rámci modernizace se podařilo rozšířit horkovodní rozvody do centra města. Teplárna Písek tak získala nové
odběratele, kteří byli přepojeni z dožitých plynových kotelen. q

Pilulka expandovala do Rakouska, plánuje tam rychlý růst
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Pilulka vstoupila pod názvem Pilulka.at na rakouský trh, kde nabídne více než 10 tis. produktů. Zásilky budou
expedovány z nové specializované lékárny v Olomouci,  která odbaví více než 7000 objednávek denně. Postupně
zákazníkům nabídne nákupní aplikaci Pilulka, služby Pilulka Expres a Pilulka Boxy. Společnost chce být rychle mezi
třemi největšími online lékárnami na tamním trhu. Obor lékárenství chce rozvíjet více k prevenci a péči o zdraví
a přinést zákazníkům služby, které na rakouském trhu dnes nejsou. E-shop provozuje skupina také na Slovensku,
v Maďarsku a Rumunsku. q

Quick Stop Car u Globusů vybuduje servisy, chce i do SR
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Franšízová síť  autoservisů Quick Stop Car se dohodla na spolupráci s Globus ČR. Servisní jednotky,  které mají
zákazníkům nabídnout kompletní servis pro automobily i dodávky, budou v provozu od 1. února 2023 v blízkosti 14
hypermarketů Globus. Quick Stop Car plánuje v roce otevřít další desítky poboček. Síť autoservisů jedná o dalších
lokalitách  v  blízkosti  čerpacích  stanic,  a  to  nejen  v  ČR,  ale  i  SR,  Polsku  a  Maďarsku.  Aktuálně  podnik  hledá
franšízanty. q

P3 dokončí v roce 2023 téměř 70 tis. m2 logistických prostor
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

P3 Logistic Parks staví v reakci na nedostatek skladových prostor ve střední Evropě spekulativně dvě haly určené
k lehké výrobě a  logistice  v  plzeňském parku P3 Plzeň Myslinka.  Prostory  o  výměře téměř  17 tis.  m2 budou
k nastěhování začátkem 2Q 2023. Dále vyroste zhruba 23 tis. m2 pronajímatelných ploch v lovosickém parku. Pro
nájemce mají být připraveny na přelomu března a dubna 2023. V Dolní oblasti Vítkovic plánuje společnost postavit na
44 ha brownfieldu dalších 29 tis.  m2 prostor.  Předpokládané dokončení  je  v  září  2023.  Všechny nové objekty
s plochou téměř 70 tis. m2 usilují o certifikaci BREEAM Excellent. q

DODO expanduje do SRN a Rakouska, v Maďarsku posiluje
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

DODO se aktuálně intenzívně věnuje expanzi na německý a rakouský trh, kde buduje lokální management. V Maďarsku
eviduje za poslední dva roky nárůst objednávek o 150 %. Vozový park na tamním trhu čítá téměř 200 automobilů, které
rozvážejí zboží v 35 městech. K maďarským zákazníkům patří mj. Hervis, Rossmann, lékárny BENU či KFC. Komerční
ředitel Peter Menky mj. sdělil, že zavedení franšízového programu DODO Partner je způsobem, jak expanzi napříč
Evropou efektivně a dynamicky řídit. Firma úspěšně působí také na Slovensku, v Polsku či Bulharsku. q

https://www.ksb.cz/cs/novinky-publikace/01300
https://investors.moneta.cz/akcionarska-struktura
https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fzpravy%2Fzpravy_o_fondu%2Ftiskove_zpravy%2F1670400326778.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6793405-teplarna-pisek-ukoncila-prechod-z-parovodu-na-horkovod
http://www.cianews.cz/cs/6796933-pilulka-expandovala-do-rakouska
http://www.cianews.cz/cs/6794548-quick-stop-car-uzavrel-spolupraci-s-globusem-u-hypermarketu-budou-stat-jeho-prvni-servisni-jednotky
http://www.cianews.cz/cs/6793513-p3-pristi-rok-dokonci-70-tis-m2-spekulativni-vystavby-ve-trech-lokalitach
http://www.cianews.cz/cs/6792351-dodo-objem-objednavek-v-madarsku-za-rok-vrostl-o-150-pct-firma-denne-najede-20-tisic-kilometru


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Progresus postaví s německým GARBE logistickou halu
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Progresus  Invest  Holding  ve  spolupráci  s  Halcyon  Capital  Partners  vstoupil  do  prvního  projektu  s  německým
developerem GARBE Industrial Real Estate CEE. V průmyslové zóně Verne u Klášterce nad Ohří společně vybudují za
30 mil. eur logistické centrum GARBE Park Chomutov II. Centrum s užitnou plochou přesahující 20 tis. m2 naváže na
průmyslovou zónu GARBE Park Chomutov. Stavba haly má být dokončena v roce 2023. Majoritní financování zajišťuje
skupina Progresus kombinací několika zdrojů. Budova bude splňovat standardy BREEAM Excellent. q

Kentico software otevřelo pobočku v Praze, nabírá zaměstnance
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Kentico software otevřelo v Praze svou pobočku. Jde již o šestou kancelář společnosti, která vyvíjí platformu pro
správu digitálního  obsahu Xperience by  Kentico.  Ta  umožňuje  jejím klientům interagovat  se  zákazníky  pomocí
digitálních  kanálů.  CEO  Dominik  Pintér  uvedl,  že  společnost  nyní  hledá  zaměstnance  a  dodal,  že  cílem  je  v
následujících letech zpětinásobit aktuální obrat. Kentico, které sídlí v Brně, má v současnosti pobočky v USA, Velké
Británii, Německu a Austrálii. Zákazníky má ve 120 zemích a zaměstnává více než 160 lidí. Na jeho platformě běží
více než 35 tis. webů. q

Fond Accolade připravuje akvizici logistické haly ve Španělsku
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Accolade Industrial Fund připravuje akvizici logistické haly ve Španělsku s pronajímatelnou plochou více než 6600
m2. Jejím nájemcem je od listopadu 2022 společnost TXT Transportes. Fond ve 3Q 2022 dosáhl zhodnocení 2,49 % v
Kč a v eurech 1,92 %. Celková pronajímatelná plocha nemovitostí v majetku fondu se navýšila o téměř 280 tis.
m2.  Portfolio  se  rozrostlo  o  čtyři  parky  –  jeden  v  ČR  a  tři  v  Polsku.  Aktuálně  tak  činí  29  zcela  pronajatých
průmyslových parků s 96 nájemci, kromě zmíněných zemí ještě na Slovensku a v Německu. Pronajímatelná plocha
všech dosahuje 1,2 mil.  m2. Prošly certifikací  udržitelnosti  BREEAM. Hodnota portfolia činí  1,2 mld.  eur.  Fond
sdružuje více než 2,5 tis. kvalifikovaných investrorů. q

Penny testuje zásobovací elektrovozy; instaluje další FVE
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Penny Market testuje pro zásobování prodejen plně elektrický nákladní automobil Mercedes eActros. Vozidlo pojme
až 18 europalet a je vhodné pro zásobování ve větších městech. Po dokončení testovacího provozu a vyhodnocení
bude řetězec zvažovat stálé začlenění elektrických vozidel do flotily. Penny se na snižování ekologické a energetické
zátěže zaměřuje dlouhodobě. V roce 2023 plánuje pokračovat v instalaci fotovoltaických zařízení (FVE) a aplikaci
dalších úsporných a ekologických technologií tak, aby dosáhlo snížení spotřeby energie o 9,3 % a emisí CO2 o 23 %.
Jak již ČIANEWS informovala, díky modernizaci a novým technologiím snížil řetězec spotřebu prodejen od roku 2014
o 13 % a v logistických centrech o 25 %. q

Audi poskytlo CZ PRES flotilu 10 pancéřovaných vozů Audi A8 L Security
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Značka Audi poskytla předsednictví České republiky v Radě EU (CZ PRES) flotilu 10 pancéřovaných vozů Audi A8
L Security. Luxusní limuzíny přepravovaly nejvyšší představitele jednotlivých delegací. Deset vozů ujelo téměř 7 tis.
kilometrů v průběhu přibližně tří měsíců. q

Slavia pojišťovna modernizuje produkty, míří na nové klienty
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Slavia pojišťovna plánuje nabídnout klientům nejnovější varianty produktů, které kryjí více rizik a reagují na nové
podněty a rizika. Aktuálně vylepšuje produkt Živnostník využívaný zejména řemeslníky, který chce nabídnout lidem
z dalších oborů podnikání. Zlepšuje rovněž autopojištění u pojištění skel, střetu se zvěří nebo u právních služeb. Nově
bude počítat sazby detailněji podle jednotlivých regionů, ve kterých klienti bydlí nebo podnikají. Připravena je vrátit se
k pojišťování cizinců, až novelu rušící monopol VZP na toto pojištění projedná a schválí Poslanecká sněmovna. q

Ředitelem Schneider Electric je P. Bezucký, přišel z dánské Universal Robots
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pavel Bezucký nastoupil od začátku prosince 2022 na pozici generálního ředitele Schneider Electric. Jeho úkolem
bude posilování značky společnosti působící v oblasti energetických a automatizačních digitálních řešení, která jsou
vyvíjena s ohledem na ekologii. Dříve P. Bezucký pracoval v dánské Universal Robots. Dosavadní generální ředitel
Vladimír Tichý bude nově působit ve společnosti Parker Hannifin. q

BRANO mělo obrat 4,99 mld. Kč, chce na další trhy
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

BRANO v roce 2021 dosáhlo čistého obratu ve výši 4,99 mld. Kč. Zisk po z danění činil 202,37 mil. Kč. Výrobce
autodílů, zvedacích zařízení a dveřních systémů ve výroční zprávě dále informoval, že větší části tržeb, konkrétně 3,98
mld. Kč, dosáhl v zahraničí. Počet pracovníků loni dosahoval 1613. Ambicí společnosti je pokračovat v upevňování
stávajících a získávání nových trhů. q

https://www.progresus.cz/aktuality/vstupujeme-do-industrialniho-developmentu-s-nemeckym-garbe/
http://www.cianews.cz/cs/6790765-brnenske-kentico-otevrelo-prazskou-pobocku
http://www.cianews.cz/cs/6789837-accolade-fond-drzi-rustovou-trajektorii-a-nove-miri-do-spanelskych-nemovitosti
https://www.penny.cz/mediaweb/press-releases/tz-penny-testuje-moznosti-elektrifikace-sve-dopravy
https://audi-cz.u.mailkit.eu/mc/VVCVVPLI/VZJTONMJGJCYFRAXWU/CVEICIIVLCQ
http://www.cianews.cz/cs/6790397-slavia-modernizuje-soucasne-produkty-a-miri-na-nove-klienty
http://www.cianews.cz/cs/6795043-schneider-electric-ma-noveho-generalniho-reditele-je-jim-pavel-bezucky
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74276090&subjektId=215894&spis=816577


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Čedok bude se Smartwings létat z ČB do Řecka i Turecka
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Čedok bude od srpna 2023 létat z letiště v Českých Budějovicích (ČB) na řecký ostrov Rhodos a do turecké Antalye.
V nabídce se objeví nejčastěji čtyřhvězdičkové a pětihvězdičkové resorty s programem all inclusive. Cestovatelé si
budou moci vybrat ze zájezdů k moři i z několika poznávacích. Charterové lety bude jako první dopravce zajišťovat
Smartwings letadly typu Boeing 737. Letiště v Českých Budějovicích tak splní potřebné požadavky pro pravidelný
civilní letecký provoz a nově získá u mezinárodní organizace IATA kód letiště JCL. Zájezdy v rámci předprodejů first
minute zahajuje Čedok 8. prosince 2022. q

IVECO vylepší telematiku IVECO ON; sleduje 1200 autobusů
středa 7. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

IVECO připravuje nové služby na portálu IVECO ON a také vylepšenou prediktivní údržbu. Telematické služby IVECO
ON, jejichž balíček Smart Pack je součástí standardní výbavy všech vozidel IVECO BUS dodaných od začátku roku
2022, jsou aktivní již u 1,2 tis. vozidel. Digitální zkušenosti nabízené IVECO ON pomáhají optimalizovat výkonnost
vozového parku a zároveň zlepšuje celkové náklady na vlastnictví. Kontrolní stanoviště se specialisty se nacházejí ve
francouzských Vénissiux a Rorthais. q

Čedok nabídne od letní sezóny 2023 přímé lety z Bratislavy
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Cestovní kancelář Čedok nabídne od letní sezóny 2023 celkem devět destinací s odletem z Bratislavy. Díky rozšířené
nabídce přímých letů i hotelů tak mohou Slováci navštívit oblíbené letní destinace v Bulharsku, Řecku, Španělsku,
Albánii, Turecku,Egyptě a na Maltě. Prodej first minute zájezdů ze Slovenska za ceny v eurech byl zahájen 6. prosince
2022 a bude probíhat online i v síti partnerů. q

Lemonero a Comgate nabízí e-shopům rychlé úvěry
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Fintech Lemonero, poskytovatel embedded financování pro malé a střední e-shopy, ve spolupráci s Comgate oficiálně
spouští  službu s  názvem Podnikatelský úvěr.  Služba má zjednodušit  přístup k  potřebnému kapitálu  tisícovkám
podnikatelů.  Založena  je  na  principu  rychlého  úvěru  s  úrokovou  sazbou  0,99  %  měsíčně.  Firmy  využitím
Podnikatelského úvěru získají kapitál od 30 tis. do 1 mil. Kč sjednáním online. Lemonero se nerozšiřuje jen v nabídce
služeb, nedávno také vstoupilo do Nizozemska. q

RegioJet spustí linku z Prahy na vídeňské letiště Schwechat
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

RegioJet  od  11.  prosince  2022,  kdy  začne  platit  jízdní  řád  2023,  spustí  přímé  spojené  mezi  Prahou,  Brnem
a vídeňským letištěm Schwechat. Pro cestující to znamená, že od prosince 2022 do června 2023 budou moct cestovat
denně na celkově šesti přímých vlakových spojích. S novým řádem dojde také ke zkrácení některých cestovních časů.
Mezi Prahou a Ostravou bude cesta kratší až o 13 minut. Od července 2023 bude ukončena výluka u Brandýsa nad
Orlicí a vlaky směřující z Prahy do Brna budou opět trasovány přes Českou Třebovou. Cestovní čas se tak zkrátí o 26
minut na 2 hodiny a 33 minut. q

Palladium Praha otevřelo prodejnu módní značky Celio
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Paladium Praha otevřelo novou prodejnu s pánskou módou francouzské značky Celio. Nachází se v přízemí OC. Nyní
jsou v nabídce speciální vánoční balíčky. q

Cupra odhalila elektrifikované SUV Terramar
pondělí 5. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Značka Cupra odhalila SUV Terramar před zaměstnanci Audi Hungaria, kteří jej budou vyrábět. od roku 2024. Bude se
dodávat ve verzích se spalovacími motory i  hybridními pohony plug-in,  které umožní dojezd zhruba 100 km na
elektrický pohon. Model Terramar je součástí strategie elektrifikace značky do roku 2025, na níž se budou podílet také
další dva elektrovozy – UrbanRebel a CUPRA Tavascan. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
NR SR schválila zdanění nadměrných příjmů výrobců elektřiny
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Národná rada Slovenskej republiky (NR SR) schválila návrh na zdanění nadměrných příjmů výrobců elektřiny sazbou
90 %. Opatření předložila Vláda SR v souladu s dřívější dohodou členských zemí EU. Jejím cílem je řešení vysokých
cen energií. Zákon musí podepsat ještě prezidentka Zuzana Čaputová. q

http://www.cianews.cz/cs/6796945-prvni-destinace-pro-letiste-ceske-budejovice-jsou-v-prodeji
http://www.cianews.cz/cs/6794996-jiz-1-200-vozidel-sledovanych-pomoci-nove-rady-sluzeb-konektivity-iveco-on
http://www.cianews.cz/cs/6793403-cedok-se-vraci-na-slovensko-z-bratislavy-bude-behem-letni-sezony-nabizet-odlety-do-9-destinaci-dalsi-zajezdy-vlakem-i-autobusem
http://www.cianews.cz/cs/6791361-lemonero-a-comgate-spousti-sluzbu-podnikatelsky-uver-zdostupni-uvery-lokalnim-e-commerce-hracum
http://www.cianews.cz/cs/6791485-prime-spojeni-na-videnske-letiste-schwechat-a-zkraceni-cestovnich-casu
https://www.palladiumpraha.cz/novinky-a-akce/
http://www.cianews.cz/cs/6790275-cupra-odhalila-model-cupra-terramar-pred-zamestnanci-audi-hungaria-kteri-jej-budou-vyrabet
https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=schodze/hlasovanie/hlasklub&ID=49177


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

Tvorba hrubého fixního kapitálu v SR vzrostla na 5,8 mld. eur
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková tvorba hrubého kapitálu na Slovensku ve 3Q 2022 dosáhla 7,1 mld. eur. Z toho tvorba hrubého fixního
kapitálu v běžných cenách činila 5,8 mld. eur, což představuje meziroční růst o 19,5 %. Vyplývá to z dat Štatistického
úradu SR s tím,  že nejvíce vzrostl  objem investic v oblasti  nemovitostí  (+31,8 %).  Pokles zaznamenala odvětví
informací a komunikace (-3,3 %) a vzdělávání (-3,6 %). Za 1-3Q 2022 dosáhla celková tvorba hrubého kapitálu 18,6
mld. eur (+1,6 %) a tvorba hrubého fixního kapitálu z toho tvořila objem 14,9 mld. eur (+5 %) q

CRIF SK: Počet osobních bankrotů v listopadu klesl na 800
úterý 6. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V listopadu 2022 zbankrotovalo 800 občanů Slovenska. Meziročně to přestavuje pokles o 20,08 %. Počet osobních
bankrotů meziročně klesá už pět měsíců za sebou. Vyplývá to z analýzy CRIF – Slovak Credit Bureau (CRIF SK) s tím,
že meziměsíčně počet bankrotů klesl o 11,11 %. Od začátku roku zbankrotovalo 8793 občanů SR, což je více než za
celý rok 2021 (8641). q

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/ec44f854-487b-40dd-ab0b-880b673ad17d/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIcJkh6DYwGrTtVSJZdOEFSKAkoG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WJCxBFqrJNkpnZaF25o5k733qBNx1LYHojigGw-f5xO8_db3QhsVvAJ_MBhi8ihdvNmQWMhvkdf4bSJCrQld6C1EZ12pL6pxkxZqoXHfQLOVxb9w0RUrq6qiacwebOtW5edMVY2tuM8K4ExOGSUJUjDHhHOOeQ1ViOUkrX62yBKK70Itbeds4eGEEGr78hvQ94TNnhMhHno2B8MPZ45RSFPQHcEUjMh6cix4sBxZNlp4gLNqf2cH8jxF9hOGtVkzt3eO4P94YZaW3bR8lLO-SN9Ts43CQwtRaFjr91LD8j16rfbjn9Ezy9XhAmYzPJ_HwBdV0vDQ!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://www.cianews.cz/cs/6792289-v-novembri-zbankrotovalo-800-obcanov-slovenska

